
Historie Kolince v obrazech 
 Osvobození Kolince 

Ze vzpomínek pamětníků a sebrané dokumentace. 
Snímky z archivních fondů Františka Máry, Jaroslava Kupky, Jaroslava Oudy, Roberta Mitchella, Jana Trojana, 

Vladimíra Svobody, Jana Vícha a z digitálního archivu 90 divize 359 pěšího pluku US Army. 

Jan Vích  
2020  

Na všechny fotografie se vztahují autorská práva! 



9. Příjezd americké armády do Kolince. 
 Kolinec osvobodil 359. pěší pluk, součást 90. pěší divize generála 

Pattona dne 7. května 1945. 
 

Stručný přehled činností 359. pěšího pluku. 
(převzato: Spolek ČZD Čachrov: “Z Normandie až na Čachrov“, 
2015) 

Po vylodění na pláži Utah prošel 359. pěší pluk 
tvrdým bojovým nasazením o kótu 122 s 
jednotkami SS, dále osvobodil Saint-Lo, 
Avranches, Fler, Argentan, Le-Bourg-Saint-
Leonard, Chambois, uzavíral i Falaiský kotel. Poté 
pluk bojoval o Le Mans, obsazoval 
Paříž, osvobodil historickou Remeš, dobyl 9. 
listopadu 1944 Méty a následně bojoval na řece 
Sáře o přístupy k německému Dillingenu.  

Patřil k jednotkám generála Pattona, které likvidovaly 
německé jednotky tzv. „Heinies“, při bitvě v Ardenách po linii 
Longvilly, Troisvierges k obklíčenému Bastogne. 
Siegfriedovu linii 359. pěší pluk překonal 6. února 1944 a 
pokračoval na Mainz k Rýnu, který padl 22. března. 24. 
března přes pontonový most překročil 359. pěší pluk Rýn u 
Niersteinu k Darmstadtu. Dále rychle postupoval na 
Würzburg, Norimberk a Amberg k československé hranici. Při 
postupu Německem na ně ze zálohy útočili „Hitlerovi 
smradi“ a zákeřně zabili 7 vojáků, ale 359. pěšímu pluku 
nemohli v dalším postupu zabránit.  



90. pěší divize generála Georg S. Pattona 
http://www.3army-plzen.cz/historie/a3-armada/ 

Generála Georg S. Patton. 

Velitelé 359. pěšího pluku 90. pěší divize generála 
Pattona.                 www.digicom.bpl.lib.me.us/ww_reg_his/183 



Historické hranice Čech překročily 
průzkumné jednotky 90. pěší divize 18. 
dubna 1945 v Ašském výběžku. 359. 
pěší pluk postupoval jižněji, prošel 
Železnou Rudou a na opuštěné říšské a 
protektorátní hranice na 
„Kunkovickém rozcestí“ dorazil k 15. 
hodině dne 5. května 1945. Za 
drobného deště v 15.30 hod. 
pokračoval na Čachrov, který byl první 
osvobozenou českou osadou ve směru 
jejich postupu.  

V podvečer ještě provedla průzkumná jednotka obsazení nedaleké „sudetské“ 
vesnice Bradné a hlavní průzkumné jednotky po „protektorátní“ silnici pokračovaly 
v osvobozování Běšin, Neznašov, Vrhavče, Lub až ke Klatovům. Vedlejší zajištění 
trasy postupujících bojových jednotek provedl malý průzkumný oddíl 359. pěšího 
pluku a osvobodil Strážov.  

Příjezd americké armády do 
Kolince 



Příjezd americké armády do Kolince 

Další jednotky směřovaly v následujících dnech na Velhartice a Kolinec a 
osvobozovaly další místa na Klatovsku a Nepomucku. V Čachrově 
v hotelu „U Chalupských“ zřídil 359. pěší pluk plukovní velitelství a 
podřízená velitelství sídlila v Klatovech, Radinovech a Kolinci.  

Na osvobozených územích 
byly bojové jednotky 359. 
pěšího pluku srdečně vítány a 
jejich pobyt, mnohdy i v 
rodinách, byl velmi příjemný 
pro obě strany. Přehlídkou v 
Čachrově dne 13. května 
1945, ale i v dalších 
osvobozených místech, 
skončil své působení 359. pěší 
pluk v Čechách a přesunul se 
do německého Sulzbach-
Rossenbergu. Jejich pozice 
vystřídaly útvary tzv. 
zajišťovací, převážně 
Červeného kříže. 



Kolinečtí občané v řadách příslušníků americké armády 

Jaroslav a František Novákové se narodili ve 
Spojených státech Františku a Květuši 
Novákovým, kteří po příjezdu z USA, kde byli za 
prací, zakoupili 12. 8. 1922 dům čp. 127 (Policie 
ČR v Kolinci), později dům čp. 115. Zde společně 
žili až do r. 1938. 

Bratři Novákové, kteří vlastnili americké 
občanství, odjeli v r. 1938 za strýcem do 
Spojených států. Tam se dobrovolně přihlásili 
do armády USA. 
Jaroslav Novák přežil vylodění na evropský 
kontinent, ale při bojích u Strassburgu padl. 
František se dočkal konce války a přijel s 
armádou USA do Sušice.  
Nezapomněl navštívit své bývalé bydliště a 
mladšího bratra Ladislava (zvaného Čína) 
Kolinci. 





















































Z pobytu americké armády v Kolinci  
Američané bydleli po několika osobách v domech prakticky po celém Kolinci. Americká posádka rozmístila v 
Kolinci na všechny strany - vjezdy do Kolince - tanky a hlídky. 











Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Na tanku Jiřina Bulková 
(Krupová) a Karla Hosnedlová 
(Trčková). Vpravo dole 
Miroslav Šváb. Před čp. 40 v 
Jindřichovické ulici. 
Poznáte další osoby? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Na tanku Jiřina Bulková 
(Krupová) a Karla Hosnedlová 
(Trčková). Před čp. 40 v 
Jindřichovické ulici. 
Poznáte další osoby? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Před čp. 40 v 
Jindřichovické 
ulici. Poznáte je? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Náměstí v Kolinci. 
Osoby zleva: Josef Duda – 
trafikant, Karel Šírek, 
nadstrážmistr Kocina ? 
Poznáte další? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

V Jindřichovické ulici 
mezi kovárnou čp. 29 a 
čp. 45. 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Srocení obyvatel na 
náměstí před 
hotelem Na Radnici 
a pekařstvím 
Františka Leče. 
Poznáte někoho? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Srocení obyvatel na 
náměstí před 
hotelem Na Radnici 
a pekařstvím 
Františka Leče. 
Poznáte někoho? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Srocení obyvatel na 
náměstí před 
hotelem Na Radnici 
a pekařstvím 
Františka Leče. 
Poznáte někoho? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Krátké zastavení před 
další cestou směr 
Plánice. 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Poznáte je? 
U čp. 2 na náměstí. 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Poznáte ji? V Jindřichovické ulici před kovárnou čp. 29. 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Poznáte je? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Poznáte je? 



Fotograf: Phil F. Mitchell. Z archivu Roberta Mitchella, USA. 

Poznáte je? S ruskými partyzány. 



Na náměstí před městským 
úřadem. 



Učitel Jaroslav Drachovský. 



Směr Plánice. 
Vlevo čp. 2, dále stodola k 
čp. 2, za ní stará hasičská 
zbrojnice. 



V Jindřichovické ulici mezi 
domy čp. 47 a čp. 28 (dnes 
zde stojí budova městského 
úřadu). 



Mrázovi na dvoře lihovaru. 



Vlevo František Schödl, 
vpravo sedlák Chroust. 



Kdo to je? 



V Jindřichovické ulici 
před holičstvím Václava 
Kněze. V okně švadlena 
Hakrová, žena četníka 
Hakra v Kolinci.  



Na dvoře v lihovaru. 



V Jindřichovické ulici před 
vraty kovárny čp. 29 a čp. 28. 







Jaroslav Zajíc a ? 

? 



9. Závěr války.  
Slavnostní průvod Kolincem. 

Osvobození se slavilo velkým shromážděním a 
slavnostním pochodem. V čele pochodu byly 
neseny vlajky. Průvod se uskutečnil dne 9. května 
1945. Občané se řadili na silnici k Mlázovám před 
lipovým parčíkem. Poté se průvod vydal pochodem 
přes náměstí, jindřichovickou ulicí, nádražní ulicí,  
přes Rybníčka zpět na náměstí. V čele průvodu šli 
čtyři vlajkonoši nesoucí vlajku Spojených států, 
Anglie, Československa a Sovětského svazu  
(anglickou vlajku nesl František  Jílek).  Za nimi 
dechová hudba Václava Kněze, četníci, legionáři a 
finančníci a ostatní obyvatelstvo. Ve slavnostním 
průvodu kráčeli také bývalí sovětští zajatci, kteří 
tehdy žili v Kolinci. Na náměstí se uskutečnil 
slavnostní koncert orchestru za dirigování úředníka 
městského úřadu J. Hackera. 





















Průvod kráčející po Rybníčkách. 


